Æternitas, inquam, certissime eventura, & ineuitabilis. Ita nempe docent S. Petrus & Iudas Apostoli, atque ita probant: Si enim angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractis in Tartarum tradidit, crucianos in iudicium referuari; credendum est, eum peccatores, flagitiis variis cooperitos mirius habiturum? horumne supplicia breviora erunt & compendiosiora quam Angelorum? nequaquam; Sed vt illi in æternum excruciantur, ita & hi: tali namque ratio-

Matth. 25. ne sententia proleta est, tio maledicti in ignem æternum.

Accedit ad hæc, quod ipsa æternitas unum pœnæ ad fidei nostræ capitibus sit, symbolo Apostolorum insertum, Credo vitam æternam. quod cum dicis peccator, tantundem dicis, ac si aperite profitereris, Quemadmodum firmiter teneo, in altero mundo æternam bonis vitam pararam esse, quæ omni eos voluptate & gaudio perfundet; ita quoque credo aliam inapiis & peccatoribus destinatam, quæ omnibus eos doloribus, calamitatibus, miseriis que inuoluerit. Ni hoc esset, cur, obsecro, toutes diuinæ litteræ horrorem perpetuum, vermem mori nescium, ignem inextinguibilem, supplicium sine fine permanfur nobis innuerent: o æternitas! o desperatio! o furor!

Vera, inquam, desperatio; omnis siquidem indulgentia spes tunc ablata fuerit, misericordia ianua occulta, venia denique locus negatus; nam tormenta semper excrescent, & nunquam minuentur. Hinc dolor, mox paup. stupor, gemitus, & timor horrenz, ardebanque miseri in igne aeterno, in æternum & ultra, ait in Meditationibus Bernardus, sed multo vberius alio in loco oratione ad peccatorem conuersa: Antequam puer Lib. Med. te absorbeat, pœnitentia; priusquam infernos terpiat, peccata tua luge: priusquam in profundum inferni mergaris, negligenter tuas Serm. 27. à plange: ubi iam non est locus indulgentie, ubi modo iam non est latitia, non puniendi licentia? ubi vivendi iam non est licentia emendationis: ubi iam non est locus confessionis: quare? quia in inferno nulla est redemptio. & æternitatem intolerabilem!

Fierine potest, o clementissime & misericorde Deus, de quo scriptum est: Aut obliuiscitur miseriæ DEVS, aut continebit in ira sua misericordias suas? Tanto te tempore misericordiarum tuarum obliuisci? Hoccine, iustissime, ratione consentaneum erit, tu quoque iustitia respondens: Itane index aeternus cum vere & merito de te cecinerit? Psalmista: Iustus es Domine, & rectum iudicium tuum. Psal. 113. Nam quandoquidem pœna quam irrogas, culpe peccatique malitia non visquequare responderet, cur delictum temporale cum sit, pœna æterna expietur. Repugnat hoc scilicet verbis illis Apocalypses: Quantum glorifi-

Apo.18. glorificauit se, & in delictis fuit, tantum date illi tormentum. Cur enim cum voluptas & delectatio impiorum exigua & breuis fuerit (quippe de quibus scriptum sit. *Ducunt in bonis dies iusos*; & in puncto ad inferna descendunt) ipsa tamen castigatio & poena tam diurna? peccatum vno puniri momento potest, cur igitur aeternis suppliciis illud expiari necesse? anne hoc aequum est, & ratione contentaneum: sed hoc pluribus iam demonstrare conabor, est enim secundum Concio-nis nostrae membrum.

III.  
Aequissimum est, pœnas infernales perpétuas esse. Ecclesiæ fax & lumen Augustinus, cum pluribus demonstrasset, pœnas infernales sempiternas esse, tandem concludens, ait diuinam in hac æternitate tamen misericordiam elucere; nondum ex condigno, & secundum peccatorum grauitatem eadem castigando: ac tantam corundem malitiam & peruersitatem esse, ut omnia quæ irrogari possent supplicia eorumque acerbitatem & intentionem loäge antecellant. Adeo ut nulla hic Dei indignatio, sed mera aequitas & iustitia eluceat. Nam, ut bene docet D. Gregorius: *Iustum est ut qui in suo aeterno peccauit in Deum, in aeterno Dei puniatur*. Ut porro cognoscatis quam Iudicis huius sententia æqua sit, & iusta, & cur damnatorum pœnas esse oporteat aeternas & perpetuas, aliquot rationes adferam. Prima sit:

Non tam Deus peccatum quam eiusdem malitiam castigat, quæ in voluntate constitit, & si bene matureque attendatur, aeterna est. Cur enim putatis peccatorem peccandi finem facere, aut peccatis valedicare? anne ex amore Dei, vel odio peccati, vel metu gehennæ: nequaque. sed quia vita finem instare cernit, quam si præfuerit vterius prorogari potuisse, nondum peccandi finem fecisset: cum igitur peruersa illa voluntas aeterna sit, aequum est etiam ut pœna, qua eadem expiatur, aeterna sit & perpetua. Nam sicut aleones ita lusui addicti sunt, ut ludendi prius finem non faciant, quam candela extincta sit: & quamus ipsum etiam lumen deficiat, cuiusque defectu lusus finem accipiat, ludendi tamen voluntas non deficiat, sed potius tempus ita præcidi, & clা-

plum esse ægre ferant. Ita peccatores, nam fortuito mundi huius lusui sic addicti sunt, ita virtus indulgent, quamdiu vita huius fax durat, ut quamvis eadem extinguitur, quamvis vita excidat, voluntatem tamen peccandi non exuant. *Volassent*, inquit Gregorius, *sine fine viaere*, ut sine fine possint in iniurias permanere: & alibi, *Ad magnam iustitiam pertinet iudicantis, ut nunquam careant suppicio qui nunquam voluerunt carere peccato*. Lib. 4. dial. Ecce & aliam rationem.

Omnis peccatum singularem quandam includit malitiam, quia bonum id quod assumptum est, valoris infiniti est: atque ita, ut supplicium illi æquiparetur, pœnaque respondeat culpe, aequum est, ut in eodem pœna etiam infinita sit. Atqui non potest hæc esse infinita intensio, ut loquuntur Theologi: neque enim creatura subiectum capax est ad huiusmodi pœnam sustinendam. igitur infinita ut sit extensio, quoad tempus & eius dimensionem, necesse est. Ceterum rationis huius vim melius perspicietis, si consideraueritis Christi passionem, ad Patri aeterno rigide & exacte usquequaq; propter protoplasti delictum satisfaciendū, necessarium fuisse: hoc nempe peccatum erat infinitum, atque ideo requirebatur, ut qui eidem satisfaceret, infinita etiam esset potentia, ut ita unum infinitum alteri quam maxime responderet. En tertiam.

Quæ ratio est mercedis meriti, eadem est & castigationis demeriti: contraria enim contraria est ratio: Atqui piorum meritum, quod non nisi temporale ac momentaneum est, aeterna mercede compensatur, iuxta illud Ioan. 6. *Omnis qui videt filium, & cre. Ioh. 6. dit in eum, habet vitam aeternam* Necessum est igitur, demeritum impiorum, quamvis unico momento peractum sit, aeterno supplicio expiari. An non hoc vobis verissimile videzur, & aequissimum? Quarta hæc sit.

Pœna, si Aristotelii credimus, intendi autem remitti secundum criminis admitti grauitatem debet: arque ideo sit ut qui principem aliquem offendit, grauius puniatur quam

qui

qui plebeium aut triuialem. At quicunque peccat mortaliter, in Deum delinquit, cuius & violat præcepta, & gloriam profanat; cuiusque maiestas infinita est, ideo æterna & infinita supplicia subeat necesse est. Unica hæc ad persuadendum ratio videtur esse quæ efficacissima; quæ etiam sola foret, facile tamen persuadeat, nullam Dei in damnatorum calcigatione iniustitiam, quin imo magnam eius æquitatem & misericordiam singularēm in eadem contineri. Ita namque hoc credo Domine, totoque vitæ meæ tempore libere profitebor, ac tibi iubilans accinam, *Iustus es Domine, & rectum iudicium tuum. Ultimam hanc statuo.*

Cuius causa æterna est, ipsum eriam æternum est & perpetuum. Quod hac similitudine probo: quādiu namque fax aliquo in loco ardet, tamdiu quoque eiusdem lux & splendor, quæ ardoris effectus sunt, durabunt. At qui peccarum, quod tales in damnatis pœnas causatur, semper adhuc apud inferos perseverat; quia scriptum est: *Superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper. Necesse est igitur & pœnas semper durare, ac proinde æternas esse: nam ut bene olim scripsit Bernardus, Semper malum pena comitur. Qui habitat.*

*Psal. 73.*

*Serm. 8.*

*super Psal.*

*Qui habitat.*

*Psal. 10.*

IV.

*Quonodo-*  
*dam-*  
*natorum*

*corpora*

*non con-*

*sumantur.*

*Misac, & Abdenago,*

*longo tempore forna-*

*Dan. I.*

*ci inclusi tenerentur,*

*nunquam tamen eos*

*flamma etiam ardentissima & voracissima,*

*poruit adurere.*

*Sed fuit hoc diuinæ omni-*

*potentiaz opus,*

*quæ aliquando præter com-*

ficiuntur, non consumantur, & in fauillas redigantur: Respondeo, insigne hoc omnipotentiæ Dei argumentum esse, quod exemplis variis manifestum faciam, & quidem è sacra scriptura depropmtis.

Quamuis tres illi pueri Hebræi, Sidrach, Misac, & Abdenago, longo tempore fornicati inclusi tenerentur, nunquam tamen eos flamma etiam ardentissima & voracissima, poruit adurere. Sed fuit hoc diuinæ omnipotentiaz opus, quæ aliquando præter com-

munem rerum ordinem, huiusmodi opera, non sine miraculo, permittit: aut potius signum, per diuinam potentiam, damnatorum corpora, ne ab edaci flamma consumantur, & in fauillas & cineres redigantur, posse cōseruari.

Nunquamne oculos conieciisti in rubum <sup>Exod. 3.</sup> illum ardente, & tamen à flamma & consumptione immunem: animaduersione sane res hæc dignissima est, ac non exiguum miraculum; quod, nimirum Moyses visionem magnam appellavit, & sane grandis visio fuit, videte per rubum sanguinemflammam, eiusdem tamen viorem non emori, nec vel minimam spinam aduri. Hinc colligere Dei omnipotentiam licet, & discere, cum si rubum in media solitudine ab exultatione rutum conseruare potuerit, damnatorum cadavera exanguia & emedullata, licet à flammis circumallata, tuta ab incendio facile conseruare posse; vnde Bernardus, *Sicut igni in inferno consumit, ut semper reperiatur, sic tormenta aguntur, ut semper renouentur.* <sup>Lib. Med. c. 3.</sup>

Ipsa quoque rerum natura tot tamque variis nos id argumentis edocuit: quam multos enim in Asia, Afria, Europa, ac præsertim in Sicilia reperire est montes, qui perpetuo flamas eiacylentur, & in quibus ardor inclusus nunquam deficiat, sed novo semper alimento è terra visceribus exhalante nutritur, & tamen ipsi non consumantur. Quis autem scit, an non hæc miracula in rerum natura Omnipotens superesse voluerit, vt hinc homines ediscerent, damnatorum apud inferos corporum sortem parem futuram? Et sane ipse Augustinus hinc argumentum sumpliit, haec pœnarum & ignis perpetuitatem persuadendi: *Quidam, inquit, notis. Lib. 11. de simi Sicilia montes, qui tanq[ue] diuturnitate temporis atque vetustate, usque nunc, & deinceps flammis astuant, atque integræ perseverant, satis idonei testes, non omne quod ardet absimi: quibus docemur, non esse incredibile, ut hominum corpora sempiterno supplicio punitorum sine detimento ardeant.*

Notum deinde etiam cuilibet est, Salamanca mandram, mediis licet in ignibus constitutam,

gnibus  
vici. etutam, ab igne non absumi, sed eisdem en-  
triri & foueri. Hinc porro discamus, impios,  
velut Salamandras, in flamma infernali sem-  
per viuctos, nec unquam ab eadem absu-  
mendos? Vtitur hoc quoque exemplo idem  
qui supra Augustinus; Audite verba eius,  
*Sunt animalia prof. & corruptibilia, quia mor-  
talia, tamen in mediis ignibus viuant.*

Dent. 29.  
Adhac si magnus ille totius uniuersi Oe-  
conomus, Hebraeorum in deserto Sinai com-  
morantium vestes quadraginta annorum  
spatio integras conseruauit, nec eorum cal-  
ceamenta vetustate consumpta sunt; cur no[n]  
eadem potestate damnatorum corpora, li-  
cet perpetuo amburantur, integra & a com-  
bustione immunia seruare poterit? Nemo  
dubitetur: semper quidem a flamma torque-  
buntur, nunquam tamen ab eadem aduren-  
tur, aut in cineres redigentur. quod testimo-  
nium suo confirmat Psalmographus, dicens,

Psal. 48.  
Obiectio. *Mors depauperat eos: nihil quippe diuinæ poten-  
tiae impossibile. Peter forsitan aliquis, num  
corpora illa corruptioni obnoxia sunt, nec ne-  
quidquid enim è contrariis constat, corrum-  
pi potest; atqui corpora damnatorū eo mo-  
do composita sunt, quo nostra: igitur eodem  
etiam quo nostra, modo corrumpi queunt:  
Si enim corruptioni obnoxia non essent, hoc  
vel naturaliter, vel per gratiam contingere;  
sed naturaliter id fieri nequit, quia sunt ea-  
dem quæ modo sunt; & multo minus per  
gratiā, quia omnis illis gloria & gratia ab-  
lata erit.*

Corpora  
damato-  
rum non  
poterunt  
corrumpi.  
Dico igitur, ipsa damnatorum corpora  
vere incorruptibilia fore, idque ex natura:  
non quod aliquid incorruptionis princi-  
pium habeant, sed prouenit hoc ex defectu  
primi mobilis, quod omnia soler corrum-  
pere & in putredinem redigere. Norandum  
adhac, contraria quæ sunt instar membro-  
rum, partium & compagum, è quibus cor-  
pora nostra compacta sunt, non esse nisi se-  
cunda principia, & initia corruptionis: nam  
primum agens, quod naturam hanc destruit  
& demolitur, est ipse cœlorum motus: adeo  
vt presupposito hoc motu, omnia quæ è co-  
trariis composita sunt, necessario debeant  
corrumpi, nisi virtus quedam alia & causa

Tem. 4. Bell. Aduent.

sublimior obſtaculum oppoſat. Atqui, vbi  
iudicio peracto primi mobilis motus ceſſa-  
uerit, contraria nullam penitus ex se corru-  
ptionem causari poterunt, atque ita corpora  
damnatorum non corruptentur. Ita namq[ue]  
textus sacer habet, n diebus illis quarent ho-  
mines mortem, & non inuenient eam; oſidera-  
bunt eam, & mors fugiet ab eis. Necesse quo-  
que est, impios tum in corpore, tum in ani-  
ma supplicis sempiternis exeruciari; scri-  
ptum namque est, ibunt in supplicium aet-  
ernum. At hoc fieri non posset si eorum corpo-  
ra tandem deficerent & corrupterentur:

*Matth. 25.  
quidquid enim corruptioni, idem & finitio-  
ni obnoxium est: aqui ipsa finitio è directo  
eternitati contraria est.*

Hoc igitur in mente habeto peccator,  
hoc animo insculpe, eternitatem hanc sem-  
per ante oculos pone: tecum interdum di-  
spice, quam graue sit ac miserum, in eternum  
grauiſſimis cruciatibus torqueri. Quid  
enim non faceres, quam pecuniam non per-  
solueres, si necesse foret, angustis toro vita-  
tempore calceis indui, aut importunum mu-  
ſicæ in oculos aut faciem volatum, aut affe-  
duam pulicis in aure titillationem tolerare,  
quo ab hac molestia, aut importuna vexa-  
tionē liberareris? Quid non promitteres me-  
dico, si continua febri excruciarī deberes?  
quid non Principi, si teterrimo semper car-  
ceri inclusus vivere; quo & sanitati & libertati  
restitui possis? Quid igitur erit, indeſi-  
nenter & in eternum, apud inferos sine villa-  
ſe grauiſſimis pœnis excruciarī? Dicito mihi,  
si ad triginta, vel quadraginta tibi annos  
in lecto molli pluma luffulo cubandum es-  
set, an non graue esset & molestum? quanto  
hanc molestiam pretio, qua mercede redi-  
meres?

Quid erit igitur, in omne ætum, me-  
dias inter flamas, mediis in ignibus con-  
ſitutum esse, sine fine ardere, sine ſpera-  
lationis excruciarī? Quamobrem hæc  
in mente gere, & nunquam in Deum delin-  
ques.

At tu ô Seruator mundi, nostri miserere,  
nosque conserua, ne in diuinæ iustitiae ma-  
nus incidamus, nec ad tam horrenda ſup-

Ff plicia.

plicia condemnatur. Quis enim a quo animo ferat, o Redemptor animarum, in æternum castigari, perennibus in suppliciis versari, perpetuo incendio apud inferos excruciar? quis ita marmoreus, æneus, aut ferreus inueniatur, qui hæc omnia infraicto animo perferat? tor noctes longissimas in continuo incendio versetur, tor annos hanc dæmonū & pœnarum violentiam sustineat, semper in ignibus iaceat, prunas candentes calcet, in iis extensus sit & sepultus: dæmones insultantes, torquentes, ad torquendum socios inuitantes noua tormenta commiscentes cernat: audiat quoque furias illas, conuictia, contumelias & opprobria euomentes? Quis, inquam, hæc omnia æquanimiter sustineat, quis non ad insaniam redigatur; quis habens furoris non laxet? O æternitas, o æternitas! Tu igitur nos defende ac protege Domine, & loco æterni supplicii, ad æterna nos gaudia perducito: hoc scilicet est quod speramus, in hoc omnem nostram beatitudinem sitam arbitramur, ad quam nos deducat, & Pater & Filius, & Spiritus Sanctus Deus, qui in sæculorum sæcula est benedictus. Amen.